
1 

 

Об утверждении правил аккредитации представителей средств массовой 

информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Амурской области в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 48 Закона Российской Федерации от 27 декабря 

1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» (ред. от 13.06.2023), с 

п. 32,66 Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного 

совместным приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора 

от 04.04.2023 № 233/552, п. 26,54 Порядка проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденного совместным приказом Минпросвещения России 

и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551, в пунктах проведения экзаменов на 

территории Амурской области в 2024 году 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить Правила аккредитации представителей средств массовой 

информации (далее – СМИ) на освещение проведения ГИА по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на территории 

Амурской области в 2024 году в соответствии с приложением к настоящему 

приказу. 

2. Отделу общего образования (Шишкина Л.С.) осуществить прием заявок 

редакций СМИ на аккредитацию представителей СМИ, заявлений от 

представителей СМИ на освещение проведения ГИА, а также обеспечить 

выдачу удостоверений представителям СМИ, аккредитованным на освещение 

проведения ГИА на территории Амурской области в 2024 году. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра образования и науки области Поцелуеву Э.Б. 

 

 

Исполняющий обязанности министра    Е.А. Бурдуковская 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 

 

П Р И К А З  
 

 

______________№____________ 
 

г. Благовещенск 



Приложение 

 к приказу Минобрнауки 

Амурской области  

от «__»______2024 г. №___ 

 

 

Правила 

аккредитации представителей средств массовой информации 

на освещение проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Амурской области в 2024 году 

 

1. Настоящие Правила аккредитации представителей средств массовой 

информации на освещение проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории Амурской области (далее – Правила) определяют 

порядок аккредитации представителей средств массовой информации на 

освещение проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования на территории области (далее – Аккредитация, СМИ). 

2. Аккредитация представителей СМИ производится в целях полного, 

достоверного и оперативного информирования населения о проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (далее – ГИА); 

обеспечения корреспондентов, освещающих ГИА, необходимой 

информацией и создания благоприятных условий для выполнения их 

профессиональной деятельности. 

3. Аккредитацию представителей СМИ на ГИА осуществляет 

министерство образования и науки Амурской области (далее – министерство 

образования). 

4. Право на аккредитацию имеют представители официально 

зарегистрированных СМИ Российской Федерации. 

5. Полномочия аккредитованного лица действительны на время 

проведения ГИА согласно утвержденному расписанию экзаменов по 

соответствующему учебному предмету. 

6. Основанием для Аккредитации является заявка редакции СМИ на 

освещение проведения ГИА (приложение № 1 к настоящим Правилам). 

7. К заявке прикладывается копия свидетельства о государственной 

регистрации СМИ, личные заявления представителей СМИ (приложение № 2 

к настоящим Правилам). 

8. Прием документов на Аккредитацию от заинтересованных лиц 

завершается не позднее чем за три рабочих дня до установленной в 

соответствии с законодательством об образовании даты проведения экзамена 

по соответствующему учебному предмету. 

9. Заявка на аккредитацию, не отвечающая требованиям пунктов 6,7,8 

настоящих Правил, к рассмотрению не принимается. 



10. Решение об Аккредитации принимается министерством 

образования не позднее чем за один рабочий день до установленной в 

соответствии с законодательством об образовании даты проведения экзамена 

по соответствующему учебному предмету. 

11. Статус аккредитованного представителя СМИ подтверждается 

удостоверением представителя СМИ, аккредитованного на освещение 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования на 

территории Амурской области. 

12. Удостоверение представителя СМИ в течение одного рабочего дня 

с момента принятия министерством образования решения об Аккредитации 

выдается аккредитованному представителю СМИ (уполномоченному им 

лицу на основании документа, удостоверяющего личность, и оформленной в 

установленном порядке доверенности) на руки или высылается по адресу, 

указанному в заявке (приложение № 3 к настоящим Правилам). 

13. Факт выдачи удостоверения представителю СМИ фиксируется в 

журнале выдачи удостоверений (приложение № 4 к настоящим Правилам). 

14. Об утрате удостоверения представителя СМИ редакция СМИ 

обязана известить министерство образования в трехдневный срок. Вопрос о 

восстановлении удостоверения решается в индивидуальном порядке в 

течение двух рабочих дней со дня поступления извещения. 

15. Министерство образования: 

информирует аккредитованных представителей СМИ о дате 

проведения экзамена и месте нахождения пункта проведения экзамена (далее 

– ППЭ), в котором они вправе присутствовать на экзамене; 

доводит до сведения руководителей ППЭ информацию о присутствии в 

ППЭ представителей СМИ. 

16. Руководитель ППЭ: 

информирует министерство образования о фактическом присутствии 

представителей СМИ в конкретном ППЭ с указанием даты посещения 

экзамена; 

оказывает содействие представителям СМИ в их работе; 

выделяет помещение для представителей СМИ (на двери помещения 

должна находиться соответствующая табличка; указанное помещение 

должно быть изолировано от аудиторий для проведения экзамена). 

17. Аккредитованный представитель СМИ имеет право: 

заблаговременно получать информацию о дате и месте проведения 

экзамена; 

присутствовать в ППЭ с 09:00, имея при себе документы, 

удостоверяющие личность, и удостоверение представителя СМИ, выданное 

министерством образования и науки Амурской области; 

присутствовать в аудиториях для проведения экзамена только до 

момента выдачи участникам экзамена индивидуальных комплектов с 

экзаменационными материалами или до момента начала печати экзамена. 

18. Аккредитованный представитель СМИ обязан: 



пройти Аккредитацию и получить удостоверение представителя СМИ; 

ознакомиться с нормативными правовыми и инструктивно-

методическими документами, регулирующими проведение ГИА; 

пройти соответствующий инструктаж по порядку проведения ГИА; 

соблюдать установленный порядок проведения ГИА, режим 

информационной безопасности, требования руководителя и организаторов в 

ППЭ; 

покинуть аудиторию для проведения экзамена до момента выдачи 

участникам экзамена индивидуальных комплектов с экзаменационными 

материалами или до момента начала печати экзаменационных материалов; 

предоставить информацию о родственниках, принимающих участие в 

ГИА в соответствующем году; 

соблюдать настоящие Правила. 

19. Аккредитованному представителю СМИ запрещается: 

находиться в ППЭ в неустановленное время; 

оказывать содействие участникам ГИА, в том числе передавать им 

средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные 

средства хранения и передачи информации; 

вмешиваться в действия сотрудников ППЭ. 

20. В случае нарушения установленных требований член 

государственной экзаменационной комиссии при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования, уполномоченный представитель 

государственной экзаменационной комиссии при проведении 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, принимает решение об удалении 

представителей СМИ из ППЭ. 

21. Представители СМИ несут ответственность за злоупотребление 

своим положением в целях удовлетворения корыстной или иной личной 

заинтересованности в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

22. Министерство образования и науки Амурской области имеет право 

аннулировать аккредитацию представителей СМИ, которые прекратили или 

приостановили свою деятельность, а также допустили нарушение 

установленного порядка проведения государственной итоговой аттестации. 



Приложение № 1  

к приказу Минобрнауки 

Амурской области  

от «__»____2024 г. №___ 

 

Заявка на аккредитацию представителей  

средства массовой информации на освещение проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования на территории Амурской области в 2024 году 

 

1. Полное наименование СМИ. 

2. Местонахождение СМИ. 

3. Номер свидетельства о государственной регистрации СМИ и дата его 

получения. 

4. Тираж. 

5. Периодичность. 

6. Почтовый адрес (в том числе индекс). 

7. Номер телефона и факса редакции. 

8. Адрес сайта редакции в сети Интернет, адрес электронной почты. 

9. Сведения о представителях СМИ для аккредитации: 

 
№ п/п Фамилия, имя, отчество  

(при наличии)  

представителя СМИ 

Занимаемая 

 должность 

   

 

Приложение: заявления представителей СМИ на ____ л. в ____ экз. 

 

Руководитель _________________ / Ф.И.О./ 

 
МП 



Приложение 2  

к приказу Минобрнауки 

Амурской области  

от «__»____2024 г. №___ 

Форма заявления 

 

 

Штамп СМИ Заместителю председателя 

Правительства Амурской области –  

министру образования и науки  

Амурской области  

С.В. Яковлевой 

 

от____________________________ 
  (ФИО заявителя полностью) 

 

___________________________________________________________ 

(наименование СМИ, должность) 

 

Заявление 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве представителя СМИ на освещение 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования на территории Амурской области в 

2024 году. 

 

_____________________________________________________________________________ 
(указать населенный пункт, даты проведения экзаменов) 

С требованием о запрещении наличия и использования электронно-

вычислительной техники при нахождении в пункте проведения экзамена ознакомлен(а). 

С требованием о запрещении использования средств связи вне штаба ППЭ 

ознакомлен(а). 

С порядком проведения ГИА ознакомлен(а). 

С правами и обязанностями представителя СМИ на освещение проведения ГИА в 

2024году ознакомлен(а). 

Подтверждаю отсутствие близких родственников, участвующих на территории 

Амурской области в текущем 2024 году в ГИА в данном ППЭ. 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие на обработку (любое действие (операцию) или 

совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств 

автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных, 

содержащихся в заявлении. 

О себе сообщаю следующее: 

Адрес регистрации: ________________________________________________  

Адрес фактического проживания: ____________________________________  

Дата и место рождения: _____________________________________________  

Пол: ____________  

Паспортные данные: номер _________ серия __________выдан____________ 

Контактный телефон:__________________ 

 

Дата __________________       Подпись _______________ 


